
 

 

   

 

■ご挨拶 

春の訪れが待ち遠しい今日この頃、いかがお過ごしでしょうか。 

丸山団地自治会⾧の八木です。 

日頃より自治会活動にご協力頂き誠に有難うございます。 

今年もよろしくお願い申し上げます。 

 

今年度も残すところ僅かとなりましたが、自治会では総会の準備を始めております。 

４月の総会では、役員数の削減、役職の合併と縮小、出生御祝いの創設、大幅な予算の見直 

など、多岐にわたる議案が提出される見込みとなっております。 

御意見を賜りました会員の皆様と、頼れる役員の皆様にこの場を借りて厚く御礼を申し上げます。 

丸山団地の良いところは維持しつつ、さらに良くするために何ができるのか。５年後１０年後に残 

  す自治会の為に始める事を決めていきます。 

   丸山団地自治会 八木康夫 

 

自治会活動の内容をホームページや、電子回覧板を使用して、見える化を行っております。 

 

＜自治会ホームページ＞ 

今年度の自治会の主な活動内容をホームページからご確認いただけます。 

https://me621371.wixsite.com/maruyamadanchi-jichi 

 

＜電子回覧板（いちのいち）＞ 

デジタル町内会「いちのいち」は、町内会・自治会の SNS です。町田市からの情報が届くほか、ご近

所情報、地域のイベント情報、防災情報などがやりとりでき、いざという時に安心です。丸山団地自

治会では、役員会の議事録も掲載しています。ぜひご登録ください。 

下記の URL より、アプリをダウンロードしてください。 

https://ichi-no-ichi.com 

                                 

 

 

マイタウンニュース  第２６９号 

2024（令和６）年１月 27 日 丸山団地自治会 広報担当 発行 

 



 
■自治会総会の開催について！【3年ぶりに開催予定】 

●日時:令和 6 年 4 月 6 日（土）１０:００～１１:３０頃 

●場所:堺市民センター２F ホール 

 ※ 詳細は、後日お知らせしますのでよろしくお願いいたします。 

 

■令和５年度の主な自治会活動状況 

分類 主な行事内容 

親睦 ・相原フェスティバル:10 月 8 日（日） 

天気にも恵まれ、お囃子、イベントや模擬店、体験催しなど盛況に行われ

ました。当自治会では準備等で１５名参加 

・ふれあい動物村:11 月 4 日（土）(下記参照) 

防災 ・町田市消防署西町田出張所にて消火訓練:9 月 3 日（日） 

消火ポンプとスタンドパイプを使用した放水操作体験 

・三町合同防災訓練（相原小学校）:11 月 19 日（日）(下記参照) 

・自主防災隊救護所開所訓練:12 月２日（土）  

大震災に備え本部（テント）の設置、無線訓練、倉庫見学を実施して、 

 備蓄品等の確認  役員等 16 名参加 

・歳末警戒防犯パトロール:12 月 29 日（金） 

丸山団地内を巡回し、相原駅までパトロールし、駅前に参集 

広報 ・各種情報・お知らせ等の回覧板の掲示・配布（週２回程度） 

・役員会議事録をホームページ・電子回覧板への掲載（適時） 

・ホームページ閲覧のための説明会の開催（6,7,8 月:3 回） 

環境 ・環境整備 1 回目:6 月 10 日（日） 

・環境整備 2 回目:11 月 12 日（日） 

その他 ・乗り合い交通の実施 

・自治会館改修工事の見直しと検討 

・団地祭り中止等に伴い、会費を暫定的に月 300 円に減額を継続 

・恒久的会費減額に向け、活動費用の精査 

・自治会活動の要否を判断し、負担軽減を検討 



活動内容のひとコマ 
【ふれあい動物村 11 月 4 日】 
お天気にも恵まれ、延べ、１２０名以上のお子さんが参加し、大盛況でした。 

今回から消火器ゲームを追加し、防災活動やホームページを知っていただく展示コーナを設けました。

近隣の方々、会員の皆様、ご協力いただき、ありがとうございました。 

 

           

 

           

【三町合同防災訓練 11 月 19 日】 
５つの訓練・体験を実施しました。 

 ・初期消火訓練 

 ・煙ハウス体験 

 ・応急救護訓練（AED 体験等） 

 ・起震車体験 

 ・訓練所体験（相原小学校） 

丸山団地で 49 名、三町で 160 名参加              起震車体験 

消防・市職員を合わせ全 200 名余参加 

来年は、丸山団地自治会が主催です。 


